QUAESTIO 1.<sup>a</sup>

Utrum anima sit actus tamquam vera forma substantialis

1 Placuit in his *quaestionibus* singulas particulias / definitionis [animae] PI7v  
 singillatim disputare, ut dilucidior sit doctrina. Hic ergo genus eius  
 5 investigando quaerimus, an sit actus, et quomodo. Et ratio dubii est,  
 quoniam Aristoteles actum dixit esse animam, tamen quasi indecisum  
 reliquit, an sit actus informans, an sit [improprius] actus, ut assistens  
 et gubernans. Et videtur sane non esse formam substantialiem, nam  
 10 forma substantialis non supponit integrum substantiam constitutam  
 quam actuet; at vero anima supponit substantiam completam. Sup-  
 ponit enim corpus organicum cuius est actus, ut Aristoteles<sup>2</sup> inquit.

Et confirmatur. Nam si anima informaret, eodem modo  
 informaret omnes partes; at videmus non omnes partes habere idem  
 esse, nec eundem modum substantiae.—Contra est. Nam forma  
 15 est quae dat esse; anima autem est quae dat esse viventis; ergo.

2 *Utrum anima ut sic sit forma informans.*—In hac quaestione non  
 quaerimus in particulari, an anima sensitiva, vel rationalis, sit vera  
 forma —dicemus enim de his suo loco—,<sup>3</sup> sed in communi quaerimus  
 20 quid sit de ratione animae, nam hoc cognito at semel statuto de ratione  
 animae esse quod sit vera forma informans corpus, quaeri poterit  
 de anima rationali et de aliis, an vere informet; quod erit querere  
 an sint verae animae.

3 Istae ergo quaestiones inter se non dependent; et ideo ad solutiones  
 propositas accedendum est, et incipiendum cum Aristotele, hic, et lib. I,  
 25 cap. 2,<sup>4</sup> a communi quadam notione.

[1.] Nullus est enim hominum qui viventia a non viventibus  
 non distinguit, idque per operationem. / Quae diversitas in animalibus P18

1 3 animae P, om. S. 4 singillatim om. P. 4 dilucidior... doctrina S, melius pateat definitio P. 5 investigando om. P. 6 esse om. P. 6 quasi om. P. 7 improprius P, ut proprius (!) S. 7-8 assistens et gubernans S, accidens P. 8 sane om. P. 10 at om. P. 11 enim S, ergo P. 11 inquit S, ait P. 12 Et S, vero P. 13 at S, vero P. 14 substantiae add. ergo P. 14 Contra S, contrarium *praem.* Tamen P. 15 autem S, vero P. 15 est quae om. P.

2 16 hac add. ergo P. 17 quaerimus S, queritur P. 17 in particulari post rationalis P. 18 dicemus enim S, dicitur ergo P. 19 nam S, enim P. 21 de<sup>2</sup> om. P. 21 informet S, informet P. 22 sint... animae S, si vera anima P.

3 23 dependent S, habent dependentiam P. 24 propositas S, propositae add. quaestio P. 24 accedendum om. P. 24 et om. P. 25 notione S, annotatione P. 27 diversitas S, differentia P. 27 animalibus add. perfectius P.